滙豐策略簡報會：重拾增長、創造價值
2018年6月投資者簡報

2

重要提示及前瞻性陳述

滙豐策略簡報會

重要提示

本簡報所載資料、陳述及意見和隨後的討論概不構成任何適用法律所指的公開要約，或要約出售任何證券或其他金融工具或招攬購買該等證券或其他金融工具的要約或關於該等證券或
其他金融工具的任何意見或建議。

本簡報所載資料和隨後的討論（無意提供全面或作出任何形式的財務或其他建議）乃由滙豐控股有限公司（「集團」）提供，未經任何人士獨立驗證。集團或其任何成員公司或它們的
任何聯屬機構或前述各方的任何高級人員、僱員、代理或顧問（各稱「指明人士」）概不就本簡報和隨後的任何討論（包括其準確性、完整性或充足性）或所提供的任何其他書面或口
頭資料或當中的任何錯誤或遺漏承擔任何責任、法律責任或義務（不論是侵權行為、合約或其他方面），並明確表示不會就此承擔任何責任。

指明人士概不就本簡報所載的任何資料、就此提供的任何其他書面或口頭資料或該資料產生的任何數據的準確性或完整性作出任何明示或暗示的聲明或保證，而任何人亦不得對此加以
倚賴。指明人士概不承諾（亦無義務）向資訊接收者提供查閱任何其他資料的途徑，更新、修訂或補充本簡報或任何其他資料，或修正本簡報的任何不準確或遺漏之處。

前瞻性陳述

本簡報和隨後的討論可能包含預計、估計、預測、目標、意見、前景、業績、回報，以及與集團財政狀況、經營業績、資本狀況、策略及業務相關的前瞻性陳述（統稱「前瞻性陳述」
），包括本簡報所述的優先策略，以及訂於2020年前達致的財務、投資及資本目標。任何此類前瞻性陳述均非未來業績的可靠指標，原因是它們可能涉及大量假設及主觀判斷，而這些
假設和判斷未必獲證實為正確。前瞻性陳述所載的任何事項能否達成、會否真正發生或會否實現或是否完整或正確，均並無保證。前瞻性陳述是關於未來的陳述，存在固有的不確定性
，並且通常基於所陳述或暗示的假設。本簡報所載的前瞻性陳述所依據的若干假設和判斷，已另行於www.hsbc.com內的「目標：編製基準」中討論。這些假設可能證實為不正確，並
且涉及已知或未知風險、不明朗因素、突發事件及其他重要因素，當中許多因素非集團所能管控。由於各種風險、不確定性和其他因素（包括但不限於與整體市況或監管變動相關者）
，實際的成果、業績、表現或其他未來事件或條件可能與任何前瞻性陳述所陳述、暗示和／或反映者截然不同。任何此類前瞻性陳述均以集團於作出有關陳述當日的信念、預期和意見
為依據。倘情況或管理層的信念、預期或意見有所改變，集團不會承擔更新、修訂或補充該等陳述的義務或責任，並特此明確表示對前述事項概不負責。基於上述原因，接收者不應倚
賴任何前瞻性陳述，並應留意依賴前瞻性陳述的後果。集團或其代表概不就本文所載的任何預計、估計、預測、目標、前景或回報的成果或合理性作出任何明示或暗示的聲明或保證。
有關可導致實際結果出現重大偏差的重要因素，詳情請參閱於2018年2月20日送呈美國證券交易委員會（「證交會」）存檔的20-F表格（稱為「2017年20-F表格」）所載滙豐截至2017
年12月31日止財政年度的《年報及賬目》，以及於2018年5月4日提交證交會的6-K表格所載滙豐的《2018年第一季盈利公布》（稱為「2018年第一季盈利公布」）。

本簡報包含非公認會計原則財務資料。我們採用的主要非公認會計原則財務衡量指標按「經調整業績」基準呈列。其計算方法是，就令按期比較資料扭曲的貨幣換算差額及重大項目之
按期計算影響，對列賬基準業績作出調整。重大項目是管理層和投資者為更深入了解業務的基本趨勢，一般會於評估業績表現時識別及另行考慮的項目。有關非公認會計原則財務衡量
指標和公認會計原則下最可直接比較衡量指標的對賬，請參閱滙豐2017年20-F表格、《非公認會計原則財務衡量指標對賬》文件以及《2018年第一季盈利公布》；上述文件均已上載至
www.hsbc.com。

本簡報所載資料於2018年6月10日編製。

3

策略概要

滙豐策略簡報會

領導同儕的國際銀行，具備堅實的增長基礎及雄厚的資本實力

 世界領先的國際銀行，全球排名第一的交易銀行

 業務遍布高增長市場，覆蓋各大市場間的貿易走廊

 備受認可的雄厚資本實力——為日後增長及維持穩定派息水平提供基礎

下一階段的策略是讓集團重拾增長、提高回報、改善客戶及員工體驗

 經過一輪重組，加上利率正常化和經濟同步增長的支持，滙豐是時候回復到增長模式

 加快集團具有優勢的業務增長，提高資本效益，特別是在亞洲的業務，並會充分利用我們的國
際網絡

 在顛覆性科技變革層出不窮的時期，善用集團的規模和實力，致力開發新科技。在2020年前投
資150至170億美元以推動業務增長和科技發展，同時維持經調整收入增長高於支出增長

 推動美國業務轉虧為盈

 精簡架構，同時進行投資以提升日後的業務能力

滙豐的目標是透過上述優先策略，在2020年前達致11%以上的有形股本回報，同時維持每年經調
整收入增長高於支出增長，以及現時的派息水平。

4

實現增長、提高回報、改善客戶及員工體驗的優先策略

滙豐策略簡報會

1. 有形股本回報的計算方法：普通股股東應佔利潤減商譽變動及有效長期保險業務現值變動，除以平均有形股東權益。列賬基準有形股本回報於2020年前達致11%以上的目標大致相當於列賬基準股本回報達到10%；假設
集團普通股權一級比率高於14%

優先策略 財務目標

資本及派
息

有形股本
回報1

成本

 於2020年前達致
11%以上

 每年經調整收入增長
均高於支出增長

 憑藉各項業務的長
期盈利能力，維持
派息水平

 在獲得監管機構批
准下回購股份

5

4

1

3

加快亞洲的業務增長
 強化我們在香港市場的優勢

 投資於珠三角、東盟，以及亞洲的財富管理（包括保險
及投資管理）業務

8

將美國業務轉虧為盈

提高資本效益；將資本調配至回報率較高的業務

透過國際網絡擴大市場份額並實現增長

精簡架構，同時進行投資以提升日後的業務能力

2

成為推動全球增長項目（例如中國的「一帶一路」倡議，
以及過渡至低碳型經濟）方面的業界領袖

7
投入資源發展科技，加強以客為本的理念及服務
 投資電子銀行業務以改善客戶服務
 拓展滙豐的業務範圍，包括聯營合作

 保障客戶利益，並訂立業內最嚴謹的防範金融犯罪標準

提高效率以創造能力，增加對業務增長及科技的投資
6

透過優勢業務實現
增長

建立以客為本、立
足長遠的銀行

賦權員工

將低回報率業務
轉虧為盈

完成在英國設立分隔運作銀行的工作、提高按揭市場份額
、擴大工商客戶基礎，並改善客戶服務

5

議程

滙豐策略簡報會

下一階段的策略：重拾增長、創造價值2

1 領導同儕的國際銀行，具備堅實的增長基礎及雄厚的資本實力

以利潤增長推動有形股本回報於2020年前達致11%以上3

6

領導同儕的國際銀行，具備堅實的增長基礎及雄厚的資本實力

領導同儕的國際銀行，具備堅實的增長基礎及雄厚的資本實力

1. 於2017年12月31日的等同全職僱員
2. 基於2017年交易銀行產品總收入（包括：付款、資金管理、貿易融資、外匯及證券服務），與歐美同業比較。資

料來源：滙豐研究部
3. 基於2017年亞洲業務總收入，與亞洲主要國際及地區銀行比較。同業包括：渣打、星展、花旗、大華、華僑、馬

來亞銀行及聯昌國際。資料來源：公司賬目

4. 於2017年12月31日
5. 派付總額（美元，2015至2017年）

我們的背景 策略優勢

領導同儕的國際銀行

 集團客戶收入逾半源自國際網絡

 全球排名第一的交易銀行，市場份額逐步提升

 備受客戶認可的領先國際銀行

1

業務遍布高增長市場

 業務覆蓋亞洲、中東及拉丁美洲的高增長發展中市場

 投資配合高增長市場，力求创建股東價值

2

雄厚的資本實力

 資本、資金及流動資金狀況強健，業務模式多元

 審慎的信貸風險及流動資金管理方針

 盈利波動低

 資本充裕，具備自身資本生成能力

 維持穩定派息的基礎；向股東派息的強大實力

3

全球

排名第一
的交易銀行2

1,820億美元
總資本4

約3,800萬名
客戶

由22.9萬名
同事提供服務1

亞洲

排名第一
的國際銀行3

富時指數派息

排名前三
的企業5

67個市場

覆蓋全球90%以上
的國內生產總值、
貿易和資金流

7

領導同儕的國際銀行，交易銀行業務回報高

領導同儕的國際銀行，具備堅實的增長基礎及雄厚的資本實力

領先的交易銀行業務1

2017財年收入（十億美元）

某歐洲銀行

某歐洲銀行

某美國銀行

某美國銀行

某歐洲銀行

某歐洲銀行

某美國銀行

某歐洲銀行

滙豐 15.2

備受認可的領先國際銀行 領先的市場地位

排名第一
的貿易融資銀行3

排名第一
的企業外匯服務

銀行4

排名第一
的亞太託管資產

銀行5

排名第二
的新興市場定息

產品銀行6

排名第一
的流動資金及賬
項管理銀行3

53%
的客戶收入源自

國際網絡

1

9%

20%

銀行業總體7交易銀行業1滙豐交易銀行

>20%

交易銀行業務的有形股本回報率

歐洲美國

21%22%

亞洲

26%

選擇滙豐作為其主要國際銀行的大型企業所
佔比例2

1. 環球貿易及融資業務、環球資金管理、外匯及證券服務的收入，與同業的對等收入比較。資料
來源：公司財務數據；滙豐經調整收入

2. Greenwich Associates – 大型企業銀行
3. 奧緯諮詢
4. Greenwich調查，十國集團及新興市場國家／地區

5. 安永，基於滙豐及Tricumen提供的數據
6. 新興市場宏觀經濟數據；麥肯錫／聯合研究
7. 麥肯錫

8

業務遍布高增長市場

領導同儕的國際銀行，具備堅實的增長基礎及雄厚的資本實力

1. Global Insights 2018年1月數據；世界貿易數據基於進口和出口數據之和
2. 按當地監管機構的客戶存款數據計算
3. 不包括大部分收入來自本地市場的亞太區銀行，亦不包括日資銀行
4. 中國銀監會／中國人民銀行
5. Dealogic，基於2017年全年費用收益

亞洲，市場份額2

+5.8%

2030E2017

歐洲

北美

拉美

非洲

中東

亞洲

2030E

+6.1%

2017

歐洲

北美

拉美

非洲

中東

亞洲

 中東領先的國際銀行8

 資金管理及貿易融資業務排名第一9

 在「沙地願景2030」計劃和「一帶一路」倡議
中居有利地位10

 中東債務資本市場份額居首5

2017至2030年世界名義GDP增長1

2017至2030年世界貿易額增長1

複合年
增長率

7.4%

7.4%

6.5%

6.0%

4.3%

4.6%

複合年
增長率

7.1%

7.8%

8.0%

5.7%

4.4%

5.4%

新興市場仍是全球經濟增長動力

 第一大國際銀行及區域性銀行3

 2017年貢獻集團經調整收入的50%及集團經
調整利潤的75%以上

 在中國內地／珠三角地區築就堅實基礎，支
撐未來業務擴展

 亞洲債務資本市場份額居首5（市場份額6%）

 離岸人民幣債券承銷規模排名第一6（市場份
額28% ）

 墨西哥前五大銀行之一11

 批發業務網絡遍布拉美地區

 以跨境資金流為重心的區內發展策略（包括
北美自由貿易區）

中東，市場份額2

拉美，市場份額2

滙豐廣泛布局全球高增長市場

29% 香港

3% 馬來西亞

5% 新加坡

8% 沙地阿拉伯7

4% 阿聯酋

8% 墨西哥

12% 珠三角地區4

（佔廣東外資銀行市場份
額）

2

6. 109項合格境外投資者申請獲資本市場管理局批准
7. 主要透過於沙地英國銀行的投資參與沙地阿拉伯市場；沙地英國銀行乃滙豐之聯營公司
8. 按中東及北非地區銀行財務數據的2017年資產值排名
9. 據《歐洲貨幣》雜誌2018年貿易融資調查及2017年資金管理調查
10. 「一帶一路」最佳整體國際銀行（《亞洲貨幣》雜誌2017年新絲綢之路金融大獎）
11. 墨西哥國家銀行和證券委員會

9

坐享八大市場本地增長；透過網絡連接貿易及資金流

領導同儕的國際銀行，具備堅實的增長基礎及雄厚的資本實力

1. 主要透過於沙地英國銀行的投資參與沙地阿拉伯市場；沙地英國銀行乃滙豐之聯營公司

「滙豐被視為當地領
先的銀行之一」

「滙豐是該國領先的
國際銀行」

「滙豐在該國協助外
國及當地客戶連接滙
豐全球網絡」

願景

 躋身前五大銀行，市場份額不少
於3至5%

 年收入至少10億美元

 全面銀行業務

 全方位服務各客戶階層

 領先的國際銀行

 年收入至少5億美元

 批發銀行或（於策略市場）提供
重點零售銀行服務的全面銀行業
務

 為國際客戶提供目標明確的服務

 以批發銀行業務為重心

 在可行範圍內開設分行或代表處

特點

 香港

 英國

 墨西哥

 珠三角地區

 新加坡

 馬來西亞

 阿聯酋

 沙地阿拉伯1

 澳洲

 加拿大

 中國

 法國

 德國

 印度

 印度尼西亞

 美國

 連接貿易及資金流的網絡
市場（如日本、西班牙和
巴西）

 為全球客戶的附屬公司提
供支持

市場

佔據領先國際
銀行地位的市
場

連接國際網絡
的市場

具規模市場

佔經調整收
入百分比

約60%

約25%

約15%

2

2017財年

10

雄厚的資本實力

領導同儕的國際銀行，具備堅實的增長基礎及雄厚的資本實力

資料來源：滙豐及同業公開存檔資料、彭博、FactSet
1. 平均值按以下同業2017年公布數據計算：巴克萊銀行、法國巴黎銀行、花旗銀行、星展銀行、德意志銀行、中國工商銀行、Itau、摩根大通、桑坦德銀行、渣打、美銀美林；普通股權一級比率不包括中國工商銀行
2. 按照列賬基準除稅前利潤的值域除以2008至2017年列賬基準除稅前利潤平均值計算
3. 指客戶貸款總額
4. 中國工商銀行和Itau未披露槓桿比率

監管規定資本總額

槓桿比率

總資本比率

2017財年資產負債狀況穩健（單位：美元，另有説明者除外） 低風險模式之下保持穩定盈利（2017年）

貸款減值及其他
信貸風險準備佔
貸款百分比3

普通股權
一級比率

10年期除稅前
利潤波幅2

1,820億

貸存比率

流動資金覆蓋比率

流動資產緩衝

5.6%

20.9%

71%

142%

>5,000億

2.6x

1.0x

0.9%

0.2%

13.0%14.5%

資本

資金及流動資金

資產負債表

客戶賬項

客戶貸款

股東權益總額

1.4萬億

1萬億

1,980億

3

貸存比率

82%71%

槓桿比率

5.6% 5.5%4

總資本比率
17.1%

20.9%

滙豐 同業平均值1

11

議程

滙豐策略簡報會

下一階段的策略：重拾增長、創造價值2

1 領導同儕的國際銀行，具備堅實的增長基礎及雄厚的資本實力

以利潤增長推動有形股本回報於2020年前達致11%以上3

12

，

完成改革計劃；具備堅實的增長基礎

優先策略

1. 2015至17年期間
2. 經調整基準

2011年以來的改革行動

 出售或退出110項（個）業務及地區
，集團業務覆蓋範圍由87個國家和地
區縮減至67個

 減少風險加權資產3,490億美元，減幅
達29%1

 落實組織架構全球化，以四大環球業
務為核心，由環球部門提供支援

 建立穩健的金融犯罪風險管理能力

 投入70億美元用作「達標支出」，實
現全球平台每年61億美元的成本節約
，並發展電子銀行業務能力

 將業務重心轉向亞洲及增速較快的市
場，亞洲為集團帶來約50%的收入及
約75%的利潤2

 加強國際網絡，支持環球貿易及資金
流

 展現卓越的執行力

7

1

3

8

透過優勢業務實
現增長

建立以客為本、
立足長遠的銀行

賦權員工

加快亞洲的業務增長，尤其是亞洲的保險及投資管理業務

投入資源發展科技，加強以客為本的理念及服務
 投資電子銀行業務以改善客戶服務
 拓展滙豐的業務範圍，包括聯營合作
 保障客戶利益，並訂立業內最嚴謹的防範金融犯罪標準

透過國際網絡擴大市場份額並實現增長

精簡架構，同時進行投資以提升日後的業務能力

成為推動全球增長項目（例如中國的「一帶一路」倡
議，以及過渡至低碳經濟）方面的業界領袖

2

以客為本

重拾增長

提高效率以創造能力，增加對業務增長及科技的投資

培養人才

6

5

4將低回報業務轉
虧為盈

下一階段的策略： 重拾增長、創造價值

提高資本效益；將資本調配至回報率較高的業務

將美國業務轉虧為盈

轉虧為盈

完成在英國設立分隔運作銀行的工作、提高按揭市場份
額、擴大工商客戶基礎，並改善客戶服務

13

每年中單位數增長

2020

目標
2017

51.4

2016

48.0

2011

72.3

鎖定高增長範疇的收入機會，取得遠超股權成本的回報

優先策略

1. 股本回報包括有效長期保險業務現值(PVIF)

2011至2020年列賬基準收入（十億美元）

1-3

珠江三角洲

亞洲投資管理業務
亞洲財富管理業務

交易銀行／國際網絡

英國分隔運作銀行

香港

低碳經濟／
可持續融資

「一帶一路」倡議

東盟

保險業務
（亞洲）1

鎖定高增長範疇的收入機會，取得遠超股權成本的回報

股權成本 有形股本回報

市場增長率

5.8%

（世界名義
GDP增長率）

+7%

複合年
增長率

-8%

球形代表2017至2020年目標收入增長率；
約等於10億美元

14

投資機遇及範疇

強化我們在香港市場的優勢

在珠三角地區發展領先的業務

打造領先的財富管理業務

拓展東盟業務

 把握目標細分市場的增長機遇
 提升客戶體驗
 充分利用中國對外投資機遇

 服務新興中產階層
 促進產業升級和跨境聯繫
 透過在珠三角地區深入發展科技，開拓新業務能力

 把握亞洲金融財富增長機遇
 打造領先的財富管理業務，特別重視大中華區和東盟
 發展保險業務，填補保險市場空白
 加強投資管理業務，為零售／機構客戶提供服務

 繼續構建區域產品和客戶服務專業知識，把握新加坡作為區
域財資和財富中心帶來的機遇

 支持東盟內部商業走廊的資金流動
 把握基礎設施投資機遇（包括「一帶一路」相關機遇）
 有針對性地投資發展電子銀行業務，以提升競爭地位

加快亞洲業務的收入增長

優先策略

亞洲業務（列賬基準，不包括交通銀行）

2017年收入（十億美元）

1

A

亞洲其他 0.9

澳洲 0.9

印度 2.4

中國內地 2.40.2

東盟 3.1

香港
（環球銀行及資本
市場、環球私人銀
行及企業中心）

4.7

香港
（零售銀行及財富
管理和工商金融）

11.4

2017年除稅前利
潤（十億美元）

珠三角地區

7.5

2.1

0.5

1.2

0.9

0.4

0.8

2020年前
收入增長目標

美元

B

C

D

>30億 >10億 >2億

15

強化我們在香港市場的優勢

優先策略

1. 香港金管局、滙豐2017年報
2. 資產市場份額為25%；存款市場份額為29%
3. 香港金管局公告、彭博、經絡按揭轉介2017年資料、滙豐內部資料；滙豐包括恒生。按揭指新售按揭宗數，法定按揭；貸款指於香港使用之貸款；債務資本市場指美元、歐元及日元債券，亞洲不包括日本

投資機遇及範疇

提升客戶體驗

 發展電子支付生態系統

 創新商務理財業務

 探索推出創新方案的合作項目

充分利用中國
對外投資機遇

把握目標細分
市場的增長機
遇

 發展千禧一代客戶群，培養未來新一代客
戶

 完善面向非香港居民內地客戶的服務提案

 投資保險業務，推動市場份額持續增長

 把握與內地有關的新增長機遇，特別是：

– 「一帶一路」倡議

– 內地企業和金融機構的跨國業務

– 大灣區／珠三角

– 可持續融資／香港打造綠色金融中心

– 人民幣國際化

多年來，滙豐在香港保持穩定的市場份額……

1A

201722005

25%24%

0.9萬億美元 2.9萬億美元

滙豐市場份額(%)

香港銀行業資
產總值1（萬億
美元）

Leading market share across major products2

#1客戶賬項 按揭

客戶貸款

貿易融資債務資本市場

#1

#1

37%

>40%

#1

信用卡

#1

……在各主要產品範疇亦佔據領先地位3

2005至17

年複合年增
長率

10%

10%

資產增長率

16

在珠三角地區發展領先的業務

優先策略

滙豐在珠三角地區的業務穩步增長 投資機遇及範疇

0.22

2014

0.18

中期目標

>10億美元

2020

目標

約0.5

2017

收入

客戶貸款

中期目標

>200億

2020

目標

>100億

2017

6.2

2014

4.1

十億美元

 第一家合資證券公司：中國第一家由外資銀行控股的證券公司於
2017年12月開業

 員工人數：2017年等同全職僱員人數增加逾700人，相比2015年6

月項目啓動時翻倍有餘

 信用卡：2016年12月首次在內地推出滙豐獨立品牌信用卡；截至
2018年4月，珠三角地區有效信用卡總數約28萬張

1B

新興中產階層

產業升級和跨境
聯繫

拓展新業務

 發展和提升分銷網絡／獲客途徑

 擴充產品種類，加快優質資產增長

 把握跨境財富流動（例如匯款和深港
通）帶來的機遇

 提升企業客戶服務，把握國際供應鏈
及產業升級的增長機遇

 擴闊客戶基礎，推動偏重存款的產品
組合

 充分利用新成立的合資證券公司（滙
豐前海證券）的資本市場業務能力

 進一步挖掘內地政策放開帶來的環球
資本市場業務

17

亞洲有望成為全球最大創富地區

優先策略

1. 波士頓諮詢公司2017年全球財富報告
2. 布魯金斯學會全球經濟與發展項目，The Unprecedented Expansion of the Middle Class（2017年）
3. 歐瑞國際，家庭可支配收入數據
4. 凱捷《2017年亞太區財富報告》

亞洲財富持續增長 亞洲中產階層2

人數（十億）私人金融財富1（萬億美元）

亞洲（日本除外）

日本

西歐

北美

2014

152

21%

10%

25%

34%

中東及北非

拉美

東歐

2021E

223

28%

7%

22%

33%

2016

166

33%

9%

24%

23%

2016-21E

年複合年
增長率

5.6%

1.7%

9.9%

3.5%

平均家庭年收入3

千美元

資產豐厚人群的金融財富4

3.5

1.4

2030E2015

32.6

14.5

2030E2017

42.1

20.8

2025E2017

萬億美元

2.5x

2.3x

2.0x

1C

18

滙豐具備打造亞洲領先財富管理業務的良好條件

優先策略

1. 僅包括制訂保險產品的收入

滙豐亞洲財富管理業務規模已達51億美元 投資機遇及範疇

2017年亞洲列賬基準收入（十億美元）

財富管理（涵蓋私人銀行和零售銀行及財富管理業務）

 香港：增加在大中華區資產極豐厚客戶層的份額

 新加坡：加快發展各細分市場（包括東盟全新客戶／推薦客戶和中
國離岸財富管理）的客戶服務／客戶經理服務

 中國內地：在投資客戶經理服務及產品平台的基礎上，重點拓展尚
玉業務

 產品：發展交易銀行、電子銀行、全權委託投資組合管理和倫巴德
貸款等業務

保險

 開發新產品系列以滿足財富管理新客戶的需求，並加強前線職員服
務能力

 深化現有保險專員服務，開拓新的分銷途徑

 發掘內地業務機遇

投资管理

 利用環球銀行及資本市場／工商金融業務的客戶網絡

 透過零售銀行及財富管理／環球私人銀行客戶增加錢包份額和新增
資金淨額

 增加另類投資和可持續發展投資

 發掘內地業務機遇

2.4

1.8

5.1

零售銀行及財富
管理旗下財富
管理業務

私人銀行 0.7

亞洲財富管
理業務

投資管理1 0.3

保險1

1C

2020年前
收入增長目標

美元

>10億美元 >4億美元 >1億美元

19

在成功完成業務分隔後，英國將提供增長機會

優先策略

投資機遇及範疇分隔運作銀行的設立工作接近尾聲

1. 資料來源：CACI Retail Finance Benchmark, 2017
2. 資料來源：Council of Mortgage Lenders (CML), 2017
3. 承受風險水平不變

 滙豐具備持續增長的基礎；存款市
場份額達14%1，按揭市場份額達
7%2

 在英國設立分隔運作銀行的工作進
展順利，計劃於2018年7月前完成
，較監管機構規定的最後期限提早
六個月：

– 2018年5月21日，英國高院批准
滙豐的「分隔運作遷移計劃」

– 逾95%的技術及資訊科技相關
遷移工作已順利完成

電子化及客
戶滿意度

 透過改善客戶體驗之旅、投資電子銀行業務和精簡架構
，力爭客戶滿意度穩居英國前三

 利用人工智能、數據分析和開放式銀行創造身臨其境的
客戶體驗（例如Connected Money軟件）

 增加跨業務部門及品牌協作機會

零售銀行

 透過受控中介渠道擴展來實現按揭業務增長目標（高單
位數）3

 加強多品牌策略，以推動增長和獲得新客戶

企業銀行

 利用滙豐獨有的環球網絡，支持工商客戶的貿易及海外
銀行業務需求

 透過新增開戶能力和堅持注重「快速增長的城市或行業
」，提高中型企業市場的滲透率

 改進客戶關係管理系統和數據分析，從而更好地對客戶
（特別是商務理財客戶）進行價值細分

2

2020年前
收入增長目標

美元

>10億美元 >4億美元 >1億美元

20

增長業務及增加市場份額的卓越實力；透過國際網絡投資實現增長

優先策略

1. 奧緯諮詢
2. 香港金管局
3. 奧緯諮詢
4. Greenwich調查

5. 基於前九大提供商的託管資產，它們佔約82%的市場份額（蒙特利爾銀行、美國道富銀行、摩
根大通、花旗、法國巴黎銀行證券服務盧森堡分公司、法國興業銀行、畢達菲爾特銀行、加拿
大皇家銀行、滙豐）

6. 託管資產，安永，基於滙豐及Tricumen提供的數據

投資機會及範疇

3

貿易融資數碼化及業務增長

 革新技術與業務模式，為客戶提供更簡便、安全、快捷的服
務體驗，並與貿易生態系統無縫交流

 透過投資於渠道和產品實力，把握結構貿易的增長前景

 擴展傳統及結構貿易領域的龍頭地位

加強環球資金管理業務的全球領導地位

 運用應用程式界面及雲技術，革新付款、流動資金及數據服
務提案，從而帶動存款及交易持續增長

 創造新的產品及收入流量——借助機器學習設計新提案，抵
銷傳統業務費用的競爭壓力

拓展證券服務業務

 透過增強及發展產品和服務提升業務；投資於數碼化未
來

 與集團客戶共同發展核心業務，專注於資產管理人和資
產所有者

外匯業務增長

 透過持續發展「外匯即服務」參與模式，推動業務增長

 利用科技提高效率，實現客戶體驗數碼化

>10億美元 >4億美元 >1億美元

2020年前
的收入增長目標投資成果

2017年2015年

外匯

環球資金管理
業務

環球貿易及融
資業務

香港市場份額2 13.8%10.8%

環球資金管理
平均結餘

約5,300

億美元
約4,700

億美元

香港市場份額3 26.3%22.8%

機構外匯
業務排名4

#3#7

企業外匯
業務排名4

#1#1 

貿易融資排名1 #1#1


證券服務

亞洲排名6 #1#1

託管資產
7.7萬
億美元

6.2萬
億美元



市場份額5 5.8%5.4%

21

美國是集團收入的單一最大輸出國，亦是滙豐打造領先國際銀行計劃
的重要組成部分

優先策略

1. 客戶收入數據來自滙豐內部客戶管理資料。客戶收入不包括商務理財，且不同於列賬基準收入
2. 滙豐內部數據及環球銀行金融電訊協會
3. 銀行間支付結算系統

2017年環球銀行及資本市場與工商金融業務跨境客戶收入1

（十億美元）

美國是集團客戶收入最大輸出國

2

1

0

美國 香港法國中國內地英國

境外記賬客戶收入：於客戶管理地以外記賬的客戶收入

對滙豐環球業務意義重大

美元佔滙豐處
理付款額的
68%2

滙豐託管資產
約19%為美元
資產

滙豐名列前五
大跨境美元結
算行3

16%16%

29%

整體

約19%

德國香港 英國

51%

其他
32%

美元
68%

9.2%10.4%

16.2%17.1%

9.4%

摩根大
通

紐約梅
隆銀行

滙豐美國銀行花旗集團

24% 13% 9% 6% 6%

4

佔集團境外記賬客戶收入的百分比

來自美國管理公司並於美國境外記賬的客戶收入

22

2020

> 6%2

未來資本措施除稅前利潤
增長

資本削減完
成及稅務改

革

2017

0.9%2,3

迄今已取得重大進展；透過目標明確的有機增長擴大美國平台規模

優先策略

1. 美國地區基準
2. 北美滙豐控股有限公司法律實體基準。2017年列賬基準有形股本回報是-4.3%，且包括美國稅務改革造成遞延稅項資產一筆過撇減的5.2%不利影響
3. 2017年主要業務有形股本回報是2.2%，不包括美國稅務改革造成遞延稅項資產的一筆過撇減、消費及按揭貸款以及不可計入資本的遞延稅項資產
4. 國際客戶收入來自基於內部管理資料的經調整收入分配。國際客戶指擁有國際業務的企業及個人；按年增長指2017年數據

 完成消費及按揭貸款既有組合的縮減；應收款項從2014年
底的240億美元減至2017年底的0美元

 改善零售銀行及財富管理業務的除稅前利潤、收入及存
款；將上百萬客戶遷移至新的核心銀行業務平台；推出工
商金融業務回報改善及基礎設施重建計劃

 美國資本計劃在2016和2017年綜合資本分析及檢討中取得
不反對意見；自2006年以來首次向集團返還資本（54億美
元）

 於美國記賬的國際客戶收入4按年上升約10%；於美國境外
記賬的美國客戶收入按年上升約15%

美國主要業務

消費及按揭
貸款

2017

737

920

2016

556

387

2015

974

494

2014

1,201

464

過去幾年美國業務大有進展……

經調整除稅前利潤1（百萬美元）

……我們的中期策略以持續有機增長為基礎

有形股本回報2

 以下環球業務的有機增長帶動盈利能力提升：

– 工商金融：透過擴大服務範圍及行業關注力度，提升企業（尤其是
國際中型企業及附屬公司）銀行業務份額；輔以有選擇地拓展現金
管理及貸款產品

– 零售銀行及財富管理：於國際業務及更高回報產品和商務理財業務
實現目標增長

– 環球銀行及資本市場：完善行業服務覆蓋並提高美國的外資跨國客
戶業務份額

 進一步提升效率，為再投資提供資金；利用集團科技方案投資創新技
術

 恢復定期向集團派息

4

23

15-20%

約35%

約30%

業務增長減省風險加
權資產

2017年

34%

871

15%

2%

14%

35%

每年約
1至2%

2020年
目標

滙豐在減少風險加權資產同時提升收入方面往績斐然；計劃進一步提
升資本效益

優先策略

1. 使用列賬基準收入及列賬基準風險加權資產平均值計算。2014至2017年間的增長包括對交通銀行投資的監管規定處理方式於2016年變更對風險加權資產的影響

落實有形股本
回報指標

風險加權資產
優化

分銷

 發展分銷途徑並增加
批發貸款分銷

 盤活資本／資產負債
表並調配至回報率更
高的業務／客戶

 在環球業務及營運公
司納入有形股本回報
指標

 激勵措施與價值創造
掛鈎

 優化營運公司風險加權
資產

 改善環球記賬模式

按環球業務分析風險加權資產組合

集團風險加權資產（十億美元）

各項計劃

2014年

1,220

5

收入佔風
險加權資
產百分比1

5.0% 5.9%

環球銀行及
資本市場

工商金融

零售銀行及
財富管理

環球私人銀行

企業中心

支持中單位數收
入增長

-29%

約7%

24

恪守嚴格成本紀律、維持收入增長高於支出增長，同時創造增加投
資的能力

1. 經調整，年度基準
2. 達標支出(Costs to Achieve)

6

創造投資能力並實現全年整體經調整收入增長高於支出增長

經調整基準（十億美元）

 投資能力是集團長遠競爭力的先決條件

 配合優先策略進行投資

 透過健全的審批及優先排序架構進行管理，以在中短期獲得
回報

 應對經濟環境及收入發展變化的能力

 策略計劃並無達標支出；所有投資均來自集團的成本基礎

收入

收入增長率
與支出增長
率之差1

正數 正數

 實施嚴格的成本紀律及控制

– 持續將成本與市場對標

– 透過提高工作效率吸收通貨膨脹

– 持續專注提高業務工作效率

 2018至2020年保持每年經調整收入增長高於支出增長

150至170億美元投資（2018至2020年）

實施嚴格的成本紀律及控制，創造投資能力

營業支出
總額

2017 2018 2019 2020

31.1

4.5-5
5.5-6 6-6.5

約4

每年低至中
單位數增長

投資

成本（不包括
投資）

正數 正數

每年中單位數增長

優先策略

25

投資於業務增長及科技；透過健全的投資架構管理7

投資類別

對核心業務及新機遇
的中期投資

 為在中期實現收入增長或提升
回報進行投資（如，將選定業
務轉虧為盈、產品提升）

 投資新機遇

監管及強制性投資，
包括持續服務能力

 實施要求的監管計劃並投資網
絡安全

對核心業務的近期投
資

 為在短期內實現增長、改善客
戶服務並捍衛成熟業務的競爭
地位進行投資

工作效率計劃和核心
基礎設施投資

投資標準

 在兩至五個財年內獲
得正數投資回報1

 以成本高效的方式
實現，並取得額外
的業務收益

 在一個財年內獲得
正數投資回報1

 在財年內大致實現
正數投資回報1

 為降低成本基礎提高營運效率

 提供健全的方案設計以及額外
的業務收益

介紹 具體計劃示例 投資比重

 交易銀行業務平台（如建立新的付款及流
動資金平台）

 現有業務轉虧為盈（如美國）

 拓展業務的投資（如珠江三角洲）

 實施監管計劃（如IFRS 9）

 增強金融犯罪風險管理能力

 增加網絡保安措施

 投資各項環球業務，以增加及改善核心業
務的客戶服務（如於香港僱用財富客戶經
理）

 工作效率計劃（如流程重整、雲遷移、運
用機器人以及機器學習計劃）

 核心基礎設施更換或現代化（如美國）

150至170億美元2018至2020年累計投資總額

約2/3

約1/3

1. 損益表基準

優先策略

利用科技加強以客為本的理念及服務，拓展滙豐的業務範圍以及保障客戶利益

26

精簡架構，同時進行投資以提升日後的業務能力

優先策略

簡化架構

 精簡組織架構

 強化問責和決策

 明確組織網絡內的角色

簡化流程

 改進端對端流程，例如：

- 客戶開戶時間由65天縮短
到10天（私人銀行業務）

- 貸款：中小企及中型企業客戶的資
金到賬時間由最長2個月縮短到1天

- 更快實現更多數碼功能；2018年上
半年提供67項功能，而2017年上
半年則為22項

 構建持續改進的能力

簡化管治

 減少企業管理委員會數量，
例如控股公司董事會下設委
員會的數量由七個減至五個

 提高管治效率及成效

 於整個組織及所有法律實體貫徹推行

領導層鼓勵正確行為

 領導團隊緊密聯繋，致力
鞏固新的工作方式

 採用均衡的評分紀錄，激勵領導層以
及全體員工作出正確表現和行為

為未來人才搭建平台

 建立滙豐電子解決方案，
吸引及培養科技人才

 於大部分科技及業務團隊實施敏捷的
工作方式

 提供數碼培訓和資源，幫助人才塑造
及發展個人職業通道

 建立多元化的員工團隊

投資於培訓及發展

 於英國、中國、墨西哥、
阿聯酋以及網絡平台
開設HSBC University

 關注領域：

- 領導力

- 技術能力

- 數碼及日後的業務能力

8



27

優先策略在2020年前的目標成果；繼續定期提供進展更新

優先策略

1. 至2025年的承諾；穩步實現2025年目標（參考2017年11月滙豐《環境、社會及管治報告》）
2. 排名前三或上升兩名；按零售銀行及財富管理業務客戶推薦度和工商金融業務客戶滿意度在相關競爭對手中的排名衡量
3. 基於Sustainalytics

優先策略

7

1

3

8

2

加快亞洲的業務增長
 強化我們在香港市場的優勢
 投資於珠江三角洲、東盟，以及亞洲的財富管理（包括保險及投資管

理）業務

投入資源發展科技，加強以客為本的理念及服務
 投資電子銀行業務以改善客戶服務
 拓展滙豐的業務範圍，包括聯營合作
 保障客戶利益，並訂立業內最嚴謹的防範金融犯罪標準

提高效率以創造能力，增加對業務增長及科技的投資

透過國際網絡擴大市場份額並實現增長

精簡架構，同時進行投資以提升日後的業務能力

成為推動全球增長項目（例如中國的「一帶一路」倡議，以及過渡至低
碳經濟）方面的業界領袖

2020年前的目標成果

 亞洲業務收入實現每年高單位數增長

 增加八個具規模市場的市場份額

 各財年的全年收入增長高於支出增長

 國際網絡收入實現每年中至高單位數增長

 交易銀行業務市場份額增加

 提供1,000億美元可持續融資及投資資金1

 提高員工參與度

 環境、社會及管治評級：「優於平均」3

 「一帶一路」業務排名居首的國際銀行

6

 提高八個具規模市場的客戶滿意度2

5

4

提高資本效益；將資本調配至回報率較高的業務

將美國業務轉虧為盈

 資產回報上升

 美國有形股本回報 >6%

完成在英國設立分隔運作銀行的工作、提高按揭市場份額、擴大工商客戶
基礎，並改善客戶服務

 市場份額增加

28

議程

下一階段的策略：重拾增長、創造價值2

1 領導同儕的國際銀行，具備堅實的增長基礎及雄厚的資本實力

以利潤增長推動有形股本回報於2020年前達致11%以上3

滙豐策略更新

29

有形股本回報於2020年前達致11%以上的路徑

以利潤增長推動有形股本回報於2020年前達致11%以上

1. 柱狀圖僅作説明用途，並非按比例繪製
2. 利率上升與其他表現改善分開
3. 股東權益變動納入「其他」
4. 包括貸款減值及其他信貸風險準備／預期貸款損失正常化、集團其他部分的利潤及權益、2017年美國遞延稅項資產撇減及重大項目
5. 須經監管機構批准

5.9%
列賬基準
股本回報

>10%

列賬基準有形股本回報分析1

%

重大項目2017年
列賬基準

6.8

2020年
列賬基準
（目標）

>11

其他4投資美國業
務轉虧
為盈3

國際網
絡帶來
的增長

英國
增長

亞洲、「一帶
一路」、可持
續融資業務加

速增長

利率上升22017年
不計重大
項目

8.7

資本及成本效益提高支持收
入增長

 投資150至170億美元以推
動業務增長及科技發展

 維持經調整收入增長高於
支出增長

 透過股份回購維持派息水
平5

 普通股權一級比率保持高
於14%

 提高資本效益，將風險加
權資產增幅控制至1至2

％，並提高資產回報

30

雄厚的資本基礎支持未來業務增長及向股東分派利潤

以利潤增長推動有形股本回報於2020年前達致11%以上

1. 柱狀圖僅作説明用途，並非按比例繪製
2. 代表法律實體當地普通股權一級比率的加權平均值
3. 權益餘額是主要營運公司持有、超過滙豐承受風險水平但由於當地限制不能立即釋放的權益。將逐步釋放或用於支持業務增長
4. 包括國家酌情權的運用（包括風險加權資產下限），以及當地監管機構採用巴塞爾協定3的範圍

集團綜合普通
股權一級比率

>14%

預期監管變動

壓力測試

分散效益／其他

當地規則下更高
的風險權數

權益餘額3

法律實體層面的當地
普通股權一級比率2

12至13%

集團資本比率於策略計劃期間高於14%1 雄厚的資本基礎支持增長及回饋股東

支持優先策略的資產增長

擁有支持環球業務增長所需的資本

保持雄厚的資本實力

普通股權一級比率高於14%

在全球範圍內符合巴塞爾協定3改革

方案的規定

維持派息水平，繼續回購股份

適時回購股份（須經監管機構批
准）

於2017年12月31日約為50億美元

由於標準計算法的使用範圍擴大，加上當
地計算方式存在差異，導致當地規則下的
風險加權資產增加4

包括風險分散效益及其他結構化項目

壓力測試的資本規定提高

巴塞爾協定3改革方案及其他監管變動

的潛在影響

集
團
架

構
驅

動
外
部
因
素
風
險

於更高的資本基礎上實現11%的有
形股本回報

31

總結

滙豐策略更新

 滙豐是領導同儕的國際銀行，業務遍布全球增長最快的市場

 經過一輪重組，加上利率正常化和經濟同步增長的支持，滙豐是時候回復到增長模式

- 加快集團具有優勢的業務增長，提高資本效益，特別是在亞洲的業務，並會充分利用我
們的國際網絡

- 在顛覆性科技變革層出不窮的時期，善用集團的規模和實力，致力開發新科技。在2020

年前投資150至170億美元以推動業務增長和科技發展，同時維持經調整收入增長高於
支出增長

- 推動美國業務轉虧為盈

- 精簡架構，同時進行投資以提升日後的業務能力

 集團將重新專注創造價值，在2020年前達致11%以上的有形股本回報，同時維持經調整收
入增長高於支出增長

 我們雄厚的資本實力可支持未來業務增長，也是維持派息水平的基礎

32